ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.24.1-TP

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h00min, na
Câmara Municipal de Horizonte, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro,

Horizonte/CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria Nº Mm
006/2023, de 02 de janeiro de 2023, composta pelos servidores Samara Ferreira de Almeida -
Presidente, Pedro Roberto de Oliveira Almeida —- Membro, Felipe Bruno Paiva de Farias —
Membro, com a finalidade de dar início aos procedimentos de recebimento e abertura dos

envelopes “1” concementes aos documentos de habilitação, dos envelopes “2” concernentes às
propostas técnicas e “3” concernentes aos documentos de propostas de preços, da licitação na

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.24.1-TP , cujo objeto é a Contratação de
empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil

"no âmbito da Câmara Municipal de Horizonte/Ce, conforme detalhes técnicos constantes do
Projeto básico/Termo de Referência e Edital. A Presidente deu início a Sessão, anunciando que

—S91 (uma) licitante protocolou os envelopes “01”, “02” e “03”, interessada em participar desta

" licitação, 04 (quatro) licitantes apenas entregaram os envelopes “01”, “02” e “03” e 06 (seis)
proponentes entregaram os envelopes “01”, “02” e “03” e documentos de credenciamento,

confirmando presença nesta sessão. As 09h 22min a Presidente declarou encerrado o recebimento
de envelopes, e confirmou a participação de 11 (onze) licitantes interessados, sendo composta a lista

de presença dos seguintes participantes:

LICITANTES PARTICIPANTES .

Nº PROPONENTES REPRESENTANTES CPF

AV REA rio AB, SERVICOS E SEM
1. | INFORMATI 4 -

CNPJ: 13.075.241/0001-41 REPRESENTAÇÃO

. FRANCISCO

F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA MATEUS
2. | ADMINISTRATIVA LTDA CAVALCANTE D& -

CNPJ: 33.764.589/0001-53 LIMA
CPE: 062.624.153-78

CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE MARIA DE NAZARE
3. | PUBLICA E EMPRESARIAL SS HONORATO DE -391 .000.573-04

CNPJ: 12.467.321/0001-80 OLIVEIRA |

4 AGUIAR SERVICOS E ASSESSORIA LTDA-ME SEM º 092.301.244-35

“| CNPJ: 11.132.053/0001-82 REPRESENTAÇÃO =

FERNANDA MELO LOIOLA SERVIÇOS SEM
5. | ADMINISTRATIVOS x x -

CNPJ: 41.166.259/0001-94 REPRESENTAÇÃO
é | CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA SEM .

“| CNPJ: 40.948.836/0001-37 REPRESENTAÇÃO

JOÃO PAULO

3 EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA [LOPES DE 010350.763-90

“| CNPJ: 15.294.308/0001-64 ALCANTARA TIO

8 DAGER COSTA CONSULTORIA E ASSESSORIA JOAO PAULO 615.740.823-53
* | EMPRESARIAL EIRELI AGER ROSA A

EE ES Bati ATE SE A PERTO ERR CPE TRT Qto atirou

Av, Eranolsco Eudes Kirvenes, I2Z - Centre - Horizonta/CE - CEP; A2,B80- 275

PABX: RS 2236.007. PAX: BS E336. 20 | CND OZ p2L799/0001-00 - COF: 06,924,448-2

dE gembarizonsagticia! 43 câmaramunicipaldahorizonte-notsdogisistivo GicorntatosBhe rizunto.ce aço

em
)

LICITANTES PARTICIPANTES

Nº , PROPONENTES REPRESENTANTES CPF
CNPJ: 12.782.123/0001-00 COSTA

FRANCISCO
9. | enpr os pa os ni ai SORA BIRELCME  crEBER DE SOUZA| 356.656.703-59

CNP: 28.174. . DA COSTA |
ro,| E. J CONTROLADORIA CONTABIL SEM |, ,

“| CNPJ: 46.797.121/0001-07 REPRESENTAÇÃO
11 | YZALLON MARTINS LOPES YZALLON 049 6486235

"| CNPJ: 41.766.364/0001-64 MARTINS LOPES 648.
Em seguida, a Presidente informou a todos a decisão sobre impugnação apresentada pela
empresa F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA em face do
presente Certame, ficando todos cientes nesta Sessão, sendo disponibilizado cópias aos
presentes. Ato contínuo, a Comissão analisou a documentação: de credenciamento dos . 5

participantes, declarando:

PROPONENTE REPRESENTANTE SITUAÇÃO
F2 at LIDADE É | FRANCISCO MATEUS |

ADMINISTRATIVA LIDA | gn Das A CREDENCIADO
CNPJ: 33.764.589/0001-53 : DÓ2.624.

CASPE SERVI
CONTABILIDADE PUBRICA E | MARIA DE NAZARE HONORATO DE CREDENCIADO EMPRESARIAL SS OLIVELRA
CNPJ: 12.467.321/0001-80
EXITO CONSULTORIA E | JOAO PAULO LOPES DE
ASSESSORIA LTDA ALCANTARA CREDENCIADO

CNPJ: 15.294.308/0001-64
= ” DAGERCOSTA

CONSULTORIA E ASSESSORIA! JOAO PAULO DAGER
EMPRESARIAL EIRELI ROSA COSTA CREDENCIADO

CNPJ: 12.782.123/0001-00

a

RENO alo 2

Am, Erativisco Eudes Ximanos, 123 - Centro - HorizantaicE - cem BADEO-D7B
PASR 08 SEZ6. 401 - BAXO 25 ZE3A. não ONES: SS tal vevinoci-so - eq: ES GILILEM

E ABR sEgemborizontasticial as câmaramunicipaldaiosizonia-pode risgisintivo Gcontarosgõhe riz urie ce.laç dr

PER RE agr Pi il o

Ka o PO BIS, |

| 22 CÂMARA MUNICIPAL DE Emb |

DESCREDENCIADA e
DESCLASSIFICADA, pois

| não apresentou documento hábil
que comprovasse natureza ou
ramo de atividade compatível
com o objeto da licitação, ,
descumprindo assim subiteng

3.1.1 e subitem 3JI1Z2,
transcritos a seguir:

3.1.1 - Toda e qualquer empresa
individual cu sociedade

regularmente estabelecida no
país, cadastradas no CRC da
Câmara Municipal de
Horizonte/CE que seja

“o L&F COMERCIO E especializada e credenciada no
FRANCISCO CLEBER DE | ramo do objeto da licitação, ou

SOUZA DA COSTA  l|que | comprovem junto à
COMISSÃO, no prazo de 3
(três) dias antes do recebimento

das propostas que preencham os
requisitos necessários para
cadastro e que satisfaça a todas
as exigências do presente edital,

especificações e normas, de
acordo com os anexos
relacionados, partes integrantes

deste edital.
3.1.2 - Poderá participar desta
licitação toda e qualquer pessoa

física e jurídica idônea cuja
—, natureza seja compatível com o

objeto licitado.

ASSESSORIA EIRELI-ME
CNPJ: 28.174.793/0001-84

YZALLON MARTINS LOPES | YZALLON MARTINS
CNPJ: 41.766.364/0001-64 LOPES     CREDENCIADO

Superada fase de Credenciamento, a Presidente procedeu à abertura dos envelopes “1”,

concernentes aos documentos de habilitação, deixando a disposição dos presentes para rubricas.
Logo após, a Presidente achou necessário suspender a sessão para análise dos documentos de
habilitação, oportunidade na qual perguntou aos presentes se tinham algo a acrescentar, sendo que a
representante da empresa CASPE SERVICOS. DE CONTABILIDADE PUBLICA E
EMPRESARIAL SS pediu para constar que a empresa FERNANDA MELO LOIOLA SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS apresentou os seguintes documentos vencidos para o presente Certame CND

federal, CND Estadual, CND Municipal, CND CRF FGTS, CND trabalhista, atestado de

Capacidade Técnica incompatível com o objeto da presente licitação, Certidão de Falência Vencida,
Não apresentou garantia de participação, não apresentou declaração exigida no ita 6.2.1.3.1, não

apresentou declaração - dos dois is profissionais de nível superior, não apresentou declaração d de

mo reis CT a ma SOR no EE Bar RERMBREBSa EN o o mem SAS ES

des, Francisco Eucios Ximenes, 123 - Gentro - Horizonts/CÇE » CEP: B2,540-078B

PABX: 85 2226. Hr! - FAX; BB 3354.1720 | ONDE Doo vov/DaGI.00 - COF: 06,921,448-

q

2

E Geomnborizonteoticial câmaramunicisaldanorsizonta-poceriogislativo ficonistosQdhe rizonte. Cesario

«IH
Hg

e

)

1

a
r
g

,

Yo
zg
ok

+]

pNciPa/ > 7

n

Is.
En!

| disponibilidade dos dois profissionais, declaração encaminhada ao pregoeiro de Trairi/CE com data
de 10/07/2023, Declaração encaminhada ao pregoeiro de Horizonte sem assinatura; AGUIAR e
SERVICOS E ASSESSORIA LTDA-ME. apresentou certidão de falência vencida, não apresentou
documentos referentes ao item 6.2.1.7, sem documento referente a capacidade técnica da empresa e fo
profissionais, sem declaração de estrutura da empresa, não apresentou garantia da proposta; 4
YZALLON MARTINS LOPES, contrato de prestação de serviços profissionais em cópia simples, j
atestado da Câmara de Caririaçu sem esta averbado no CRC, somente apresentou Oi(um)
profissional de contabilidade, não apresentou declarações de disponibilidade dos profissionais;
DAGER COSTA CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI não apresentou os 2
profissionais de contabilidade e declarações de disponibilidade, não apresentos CRC; L&F
COMERCIO E ASSESSORIA EIRELI-ME, objeto social incompatível com o objeto da licitação;
EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA não apresentou garantia, atestado de capacidade o
técnica sem registro no CRC; CONDUE ASSESSORIA. CONTABIL LTDA não apresentou M
garantia, atestado de capacidade técnica incompatíveis e sem registro no CRC; E. J = CONTROLADORIA CONTABIL apresentou atestado de capacidade técnica incompatível com o

“objeto da licitação; equipe técnica incompleta, não apresentou declarações de disponibilidade
assinada pelos profissionais. Foi ainda, informado aos presentes que o resultado do julgamento da
análise dos documentos de habilitação será publicado em jornal de grande circulação estadual, na

a

$

Ê
Y
o

Impressa Oficial do Município de Horizonte - DOM, no sítio de endereço: n htips://imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte, na imprensa Oficial da Câmara Municipal R (Quadro de Avisos e Publicações da Câmara Municipal de Horizonte), no Sítio da Câmara a Municipal: htips://www.horizonte.ce.leg br/ e no Sítio do TCE: www-tce.ce.gov.br, e que a partir
da publicação estará aberto o prazo recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso T, letra “a”, da
Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações. Nada mais a declarar, a Presidente encerrou a sessão às 13h39min, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela Comissão Permanente de
Licitação e demais presentes à sessão.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Função Nome Assinaturas

P Í z / Co Y E , A À / ; I a a residente: Samara Ferreira de Almeida Lo Ctiontado | ERNÔRA DE PNECLÇÃES | '
7? - sp “Membro: Pedro Roberto de Oliveira Almeiãa NY ZA Q.. O) LE ç. E

:
E) * 3 L E: | Membro: Felipe Bruno Paiva de Farias tú y h, yu Pine, te form. va

I :

LICITANTES PARTICIPANTES

N PROPONENTE REPRESENTANTE ASSINATURA E
1. A V ASSSESSORIA | e

CONTABIL, SERVICOS E % - INFORMATICA LIDA | SEM REPRESENTAÇÃO
CNPJ: 13.075.241/0001-41

:
2 | 2 gsmeso ira DEE | FRANCISCO MATEUS ”

ADMINISTRATIVA LTDA | CAVALCANTE DE LIMA
CNPJ: 33.764.589/0001-53 , oo :

EEE REAIS dem UE AS Re ER OO LO E SS E O STO IDO Eres er I       Av, Franvisco Budes Ximenes, 123 - Centro - Horizosts/CE » CER, G2ERO DE
PABA: 85 Z326 101 - FAX: B5 3335. Fi30 PE ONBI UR 7e7/00D1-DD « SOB: OS. B23l 47 5 EB Qermborizanteotivia! Sa cêmaramunivipaldahoriro me-poderiegisiativo Gicontalusghe rizonie.Cedeço E!

  LICITANTES PARTICIPANTES

MN PROPONENTE REPRESENTANTE |
3. CASPE SERVICOS DE MARIA DE NAZARE o CONTABILIDADE PUBLICA E HONORATO DE Ls EMPRESARIAL SS OLIVEIRA om CNPJ: 12.467.321/0001-80 | CPF: 391.000.573-04 : z. AGUIAR SERVICOS E ,

ASSESSORIA LTDA-ME | SEM REPRESENTAÇÃO - CNPJ: 11.132.053/0001-82
5. | FERNANDA MELO LOIOLA

SERVIÇOS : . ADMINISTRATIVOS | SEM REPRESENTAÇÃO
| CNPJ: 41.166.259/0001-94

CONDUE ASSESSORIA , CONTABIL LTDA SEM REPRESENTAÇÃO - | CNPJ: 40.948.836/0001-37 no
” | ExrroconsuLToRIAR | JOAO PAULO LOPES DE o ALCANTARA UM ASSESSORIA LTDA | cpR:010,350763.90 Po CNPJ: 15.294.308/0001-64 010.350.
g. DAGER COSTA

CONSULTORIAE | [OAO PAULO DAGER po | ASSESSORIA EMPRESARIALROSA COSTA - F | EIRELI CPF: 615.740.823-53 ' = CNPJ: 12.782.123/0001-00
To, L&FCOMERCIOE [FRANCISCO CLEBERDE

ASSESSORIA EIREL-ME | SOUZA DA COSTA CNPJ: 28.174.793/0001-84 | CPF: 356,656.703-59
10.| E. JCONTROLADORIA

CONTABIL SEM REPRESENTAÇÃO - CNPJ: 46.797.121/0001-07
HH. | yYzALLONMARTINS LOPES ALLA RTIN S CNPI: 41.766.368/0001-64 | o 0340 no

1
of em

Hal

'
2
Po

RindR ii EA ge RAE RE Rr ME ra CESEBREC CAR RAR Rae EO Taaãa  rsndro h er,

Ay, Francisco Sudos Nímenos, 23 - Centro - Esrizonte/CE - CER: SA. 880-crys as PABX. 25 JB4G. TH = PAX: B5 SEDE ITIO É ONDE OZ LIS DanTos Cr DE BITCAED, “
A,
sa GermbasizontosficiaisB câmarsmunicipalo ahorizonte-poderiogizhaçivo Eicontatveçhe rionis.ce leg br